У К А З

О внесении изменений в указ

Главы Республики Бурятия от 26.05.2021 № 147

«О ежегодной премии Главы Республики Бурятия в

области развития бурятского языка «Yндэhэн хэлэнэй

үлзы хэшэг» - «Священный дар родного языка»

В целях сохранения и развития бурятского языка, поддержки в

области изучения бурятского языка, стимулирования деятельности

педагогов и общественности в деле всесторонней популяризации

бурятского языка                  п о с т а н о в л я ю:

1. Внести следующие изменения в Положение о ежегодной премии

Главы Республики Бурятия в области развития бурятского языка «Үндэһэн

хэлэнэй үлзы хэшэг» - «Священный дар родного языка», утвержденное

указом Главы Республики Бурятия от 26.05.2021 № 147:

1.1. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. Премия присуждается по следующим номинациям:

«Лучшая семья»;

«Лучшее дошкольное образовательное учреждение в Республике

Бурятия, реализующее погружение в бурятскую языковую среду»;

«Лучшее дошкольное образовательное учреждение в Республике

Бурятия, реализующее программу обучения бурятскому языку»;

«Лучшая общеобразовательная организация в Республике Бурятия,

реализующая программу обучения родному бурятскому языку»;

БУРЯАД УЛАСАЙ

ТОЛГОЙЛОГШО

ГЛАВА

РЕСПУБЛИКИ  БУРЯТИЯ

2

«Лучшая общеобразовательная организация в Республике Бурятия,

реализующая программу обучения государственному бурятскому языку»;

«Лучшее среднее специальное или высшее учебное заведение в

Республике Бурятия»;

«Лучшее городское, сельское поселение в Республике Бурятия»;

«Лучший муниципальный район в Республике Бурятия»;

«Лучший город или район в городском округе»;

«Лучшая организация в сфере оказания услуг в Республике

Бурятия»;

«Лучшая организация в социальной сфере в Республике Бурятия»;

«Лучшая организация в сфере культуры в Республике Бурятия»;

«Лучшая организация в сфере спорта и молодежной политики в

Республике Бурятия»;

«Лучший учитель»;

«Лучший класс»;

«Лучший студент»;

«Лучший ученик»;

«За вклад в развитие бурятского языка»;

«Лучшая практика обучения бурятскому языку»;

«Лучшее художественное произведение на бурятском языке».».

1.2. Пункт 2.1 после слова «организации» дополнить словами «и

индивидуальные предприниматели».

1.3. В абзаце первом пункта 3.1 слово «приложению» заменить

словами «приложению № 1».

1.4. В пункте 4.10 слова «пунктами 5.1 - 5.10» заменить словами

«пунктами 5.1 - 5.20».

1.5. Пункты 5.8 - 5.10 изложить в следующей редакции:

«5.8. Номинация «Лучший муниципальный район в Республике

Бурятия».

3

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- наличие муниципальной программы, комплексов мер и иных

программных документов, направленных на сохранение и развитие

бурятского языка;

- количество лучших практик и мероприятий, проведенных на

территории муниципального района на бурятском языке;

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся на

территории муниципального района;

- количество (процент охвата, динамика) учащихся и воспитанников,

изучающих бурятский язык в ДОУ и ОО на территории муниципального

образования;

- количество (процент охвата, динамика) взрослого населения,

задействованного в мероприятиях по популяризации бурятского языка;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.9. Номинация «Лучший город или район в городском округе».

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- наличие муниципальной программы, комплексов мер и иных

программных документов, направленных на сохранение и развитие

бурятского языка;

- количество лучших практик и мероприятий, проведенных на

территории города или района в городском округе на бурятском языке;

4

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся на

территории города или района в городском округе;

- количество (процент охвата, динамика) учащихся и воспитанников,

изучающих бурятский язык в ДОУ и ОО на территории города или района

в городском округе;

- количество (процент охвата, динамика) взрослого населения,

задействованного в мероприятиях по популяризации бурятского языка;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.10. Номинация «Лучшая организация в сфере оказания услуг в

Республике Бурятия».

В данной номинации участвуют организации или индивидуальные

предприниматели в сфере оказания услуг (торговля и питание, туризм и

сервис, почтовая и интернет-связь, банки, МФЦ и др.) в Республике

Бурятия, способствующие развитию и популяризации бурятского языка и

культуры, имеющие успехи в деле расширения активной языковой среды.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- количество мероприятий на бурятском языке, проведенных в

организации;

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся в

организации;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

5

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.11. Номинация «Лучшая организация в социальной сфере в

Республике Бурятия».

В данной номинации участвуют организации в социальной сфере в

Республике Бурятия (здравоохранение, социальная защита населения,

пенсионное обеспечение, социальное и обязательное медицинское

страхование, МФЦ и др.), способствующие развитию и популяризации

бурятского языка и культуры, создающие активную языковую среду,

имеющие успехи в деле расширения активной языковой среды.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- количество мероприятий на бурятском языке, проведенных в

организации;

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся в

организации;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.12. Номинация «Лучшая организация в сфере культуры в

Республике Бурятия».

В данной номинации участвуют организации в сфере культуры в

Республике Бурятия, способствующие развитию и популяризации

бурятского языка и культуры, создающие активную языковую среду,

имеющие успехи в деле расширения активной языковой среды.

6

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- количество мероприятий на бурятском языке, проведенных в

организации;

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся в

организации;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.13. Номинация «Лучшая организация в сфере спорта и молодежной

политики в Республике Бурятия».

В данной номинации участвуют организации в сфере спорта и

молодежной политики в Республике Бурятия, способствующие развитию и

популяризации бурятского языка и культуры, создающие активную

языковую среду, имеющие успехи в деле расширения активной языковой

среды.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- количество мероприятий на бурятском языке, проведенных в

организации;

- рост количества средств визуальной информации, имеющихся в

организации;

- информационная открытость (наличие вывесок, табличек,

информационных стендов, указателей и знаков на бурятском языке, а

также публикаций на бурятском языке в средствах массовой информации,

социальных сетях на собственных и сторонних страницах и аккаунтах;

7

наличие в общем доступе информации о проводимых мероприятиях,

реализуемых проектах на бурятском языке).

5.14. Номинация «Лучший учитель».

В данной номинации участвуют лица, осуществляющие

профессиональную педагогическую деятельность в образовательных

организациях в Республике Бурятия.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- высокие (с позитивной динамикой за три учебных года,

предшествующих году подачи заявки на соискание Премии) результаты

учебных достижений обучающихся по предметам «Бурятский язык»,

«Родной (бурятский) язык», «Родная (бурятская) литература»

(академическая успеваемость обучающихся, наличие у них призовых мест

в олимпиадах, конкурсах и др.);

- количество мероприятий, проведенных в рамках внеурочной

деятельности обучающихся по учебным предметам «Бурятский язык»,

«Родной (бурятский) язык», «Родная (бурятская) литература»;

- создание учителем условий для приобретения обучающимися

позитивного социального опыта, формирования гражданской позиции.

5.15. Номинация «Лучший класс».

В данной номинации участвуют классы общеобразовательных

организаций, способствующие сохранению и развитию бурятского языка и

культуры, в которых организовано обучение и воспитание детей на

бурятском языке, проводится постоянная и планомерная работа по его

популяризации, расширению активной языковой среды.

Заявка на соискание Премии в номинации «Лучший класс» подается

общеобразовательной организацией.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

8

- академическая успеваемость (средний балл) всего класса по

учебным предметам «Бурятский язык», «Родной (бурятский) язык»,

«Родная (бурятская) литература» (за учебный год, предшествующий году

подачи заявки на соискание Премии);

- активность класса в общественных делах, конкурсах, мероприятиях

(на школьном, районном, республиканском и федеральном уровнях);

- тематические походы, экскурсии, поездки (наличие фотографий и

видеоматериалов, ссылок на официальный сайт общеобразовательной

организации с размещенной информацией о мероприятии и др.).

5.16. Номинация «Лучший студент».

В данной номинации участвуют лица, обучающиеся в

образовательных организациях по программам среднего

профессионального образования и высшего образования.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- наличие призовых мест в конкурсах, олимпиадах и др. по

предметам «Бурятский язык», «Родной (бурятский) язык», «Родная

(бурятская) литература» (за учебный год, предшествующий году подачи

заявки на соискание Премии);

- наличие стипендий (именных, городских, республиканских,

Правительства Российской Федерации, Президента Российской Федерации

и др.);

- наличие наград, знаков отличия и др.

5.17. Номинация «Лучший ученик».

В данной номинации участвуют лица, обучающиеся в

общеобразовательных организациях Республики Бурятия.

Заявка на соискание Премии в номинации «Лучший ученик»

подается общеобразовательной организацией или родителем (законным

представителем) обучающегося.

9

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- академическая успеваемость обучающегося по учебным предметам

«Бурятский язык», «Родной (бурятский) язык», «Родная (бурятская)

литература» (за учебный год, предшествующий году подачи заявки на

соискание Премии);

- наличие призовых мест в олимпиадах, конкурсах, научно-

практических конференциях и др. по предметам «Бурятский язык»,

«Родной (бурятский) язык», «Родная (бурятская) литература» (за учебный

год, предшествующий году подачи заявки на соискание Премии).

5.18. Номинация «За вклад в развитие бурятского языка».

В данной номинации участвуют лица, занимающиеся на

профессиональной и общественной основе решением вопросов сохранения

и развития бурятского языка, его пропагандой и популяризацией.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- наличие у заявителя достижений в сфере сохранения, развития и

изучения бурятского языка (за три года, предшествующие году подачи

заявки на соискание Премии);

- использование информационных технологий;

- количество разработанных и изготовленных (опубликованных)

материалов, проведенных мероприятий (за три года, предшествующие году

подачи заявки на соискание Премии);

- возможность применения материала для различных целевых

аудиторий (школьники, студенты, работающее население, пенсионеры и

др.).

5.19. Номинация «Лучшая практика обучения бурятскому языку».

10

В данной номинации участвуют лица, осуществляющие деятельность

по практическому обучению бурятскому языку неограниченного круга

лиц.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- актуальность методической разработки;

- теоретическая и практическая значимость результатов реализации

данной программы (проекта) для обучения бурятскому языку;

- знание и опора на достижения педагогической науки и практики;

- умение педагога моделировать содержание обучения и обосновать

выбранные методы, приемы и формы организации образовательного

процесса;

- возможность широкого практического использования материала

образовательными организациями Республики Бурятия;

- стиль изложения методической разработки.

5.20. Номинация «Лучшее художественное произведение на

бурятском языке».

В данной номинации участвуют лица, являющиеся авторами

художественных произведений на бурятском языке, книжные

издательства, средства массовой информации, творческие союзы.

При определении победителей в данной номинации учитываются

следующие критерии:

- соответствие жанру, раскрытие темы;

- последовательность и осмысленность изложения, выдержанность

стиля, грамотность;

- оригинальность идеи;

- литературно-художественные достоинства;

- глубина эмоционального и эстетического воздействия.».

1.6. Абзац первый пункта 6.2 изложить в следующей редакции:

11

«6.2. Конкурсный фонд составляет 3 000 000 рублей ежегодно.

Размеры премии определяются в соответствии с приложением № 2 к

настоящему Положению.».

1.7. В грифе приложения слово «Приложение» заменить словами

«Приложение № 1».

1.8. Дополнить приложением № 2 согласно приложению к

настоящему указу.

2. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Глава Республики Бурятия

А. Цыденов

г. Улан-Удэ, Дом Правительства

13 апреля 2022 года

№ 78

12

______________________

Проект представлен Администрацией Главы

и Правительства

тел. 21-31-40

эк2

РАЗМЕРЫ

ежегодной премии Главы Республики Бурятия

в области развития бурятского языка

«Үндэһэн хэлэнэй үлзы хэшэг» - «Священный

дар родного языка»

№№

п/п
Наименование номинации Количество

премий в

номинации

Размер

(тыс. руб.)

1.  Лучшая семья  3 100

100

100

2. Лучшее дошкольное образовательное

учреждение в Республике Бурятия,

реализующее погружение в бурятскую

языковую среду

1 100

3. Лучшее дошкольное образовательное

учреждение в Республике Бурятия,

реализующее программу обучения

бурятскому языку

1 100

4. Лучшая общеобразовательная организация

в Республике Бурятия, реализующая

программу обучения родному бурятскому

языку

1 100

5.  Лучшая общеобразовательная организация

в Республике Бурятия, реализующая

программу обучения государственному

бурятскому языку

1 100

6.  Лучшее среднее специальное или высшее

учебное заведение в Республике Бурятия
1 100

7.  Лучшее городское, сельское поселение в

Республике Бурятия
3 100

100

100

Приложение

к указу Главы

Республики Бурятия

от 13.04.2022 № 78

Приложение № 2

к Положению о ежегодной премии

Главы Республики Бурятия

в области развития бурятского языка

«Үндэһэн хэлэнэй үлзы хэшэг» -

«Священный дар родного языка»

2

8.  Лучший муниципальный район в

Республике Бурятия

1 400

9.  Лучший город или район в городском

округе
1 300

10. Лучшая организация в сфере оказания

услуг в Республике Бурятия
1 100

11. Лучшая организация в социальной сфере в

Республике Бурятия
1 100

12. Лучшая организация в сфере культуры в

Республике Бурятия
1 100

13. Лучшая организация в сфере спорта и

молодежной политики в Республике

Бурятия

1 100

14. Лучший учитель  1 100

15. Лучший класс 1 100

16. Лучший студент  1 100

17. Лучший ученик

1 100

1 60

1 40

18.  За вклад в развитие бурятского языка  1 100

19. Лучшая практика обучения бурятскому

языку
1 100

20.  Лучшее художественное произведение на

бурятском языке
1 100

___________

	РАЗМЕРЫ
	ежегодной премии Главы Республики Бурятия
	в области развития бурятского языка
	«Үндэһэн хэлэнэй үлзы хэшэг» - «Священный
	дар родного языка»
	Приложение № 2
	к Положению о ежегодной премии
	Главы Республики Бурятия
	в области развития бурятского языка (1)
	«Үндэһэн хэлэнэй үлзы хэшэг» -
	«Священный дар родного языка»